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fornøden Udvidelse ogsaa ved Oringe Stads-3 
sygeanstalt. Men det forekommer mig, at; 
det Beløb, her foreslaas i dette Øiemed, ers 
lovlig stort. Da vi behandlede Forslaget om? 
Udvidelse af Sindssygeanstalten ved Middel- 
fart, foreslog Folketinget en Nedsatttelse i 
den da projekterede Sum med 100,000 Kr. 
og, saa vidt mig bekendt, har den Sum, som 
Folketinget foreslog, nemlig 800,000 Kr., vist 
sig fuldt tilstrækkelig. Det er jo beklageligt 
at hver Gang, det offentlige bygger, bygger 
det dyrt og i Reglen vel flot, og det fore- 
kommer mig, at de Foranstaltninger, her 
foreslaas, ikke med Rette kunne kræve saa 
store Summer som dem, der her er fore- 
slaaet, nemlig 345287 Kr. Sindssygeaw 
stalten paa Oringe kan jo nu ramme 400 
Patienter, og Lovforslagets Ojeined er at 
skaffe lads til 500 Patienter, altsaa en 
Forsøge se af 100 Patienter. Men mat! 
mener, at man ved forskellige Ombygninger 
paa den nuværende Anstalt kan skaffe Plads 
til 80 af disse 100 Patienten og at man for 
at kunne beskæftige en Snes rolige Patienter 
vil bygge en Avlsgaard, til hvilken der fore- 
slaas et Beløb af ea. 90,000 Kr. Naar man 
altsaa ser, at Hovedformaalet er at skaffe 
Plads til 100 Patienter, vil det jo altsaa 
være ensbetydende med, at man for hver 
Patient vil anvende et Beløb af ea. 3,500 
Kr. For dette Beløb vilde man jo ude paa 
Landet kunne skaffe et kønt lille Hus for 
hver af Patienterne. og det forekommer mig 
derfor, at naar man bygger til flere Patienter 
paa een Gang, maatte man kunne bygge for- 
svarligt uden at anvende saa stort et Beløb som 
det, her soreslaas Jeg giver villig mit Sam- 
tykke til, at man gør et Forsøg som det, 
her paatænkes gjort med at beskceftige nogle 
af de rolige Patienter ved Landbruget Ved 
flere af de Sindssygeanstalten der findes i 
Udlandet, er det jo ikke ualinindeligh at nian 
har knyttet Agerbrugskolonier til disse An- 
stalter. Det er da høist mærkeligt, at der 
her i Landet, hvor Agerbriiget er Hovedet- 
hvervet, ikke findes en Anstalt endnu, hvor 
man beskæftiger Patienter ved Ligzerbriig 
Her vil man gøre et Forsøg i den Retning, 
og jeg haaber, at det Forsøg vil lykkes, og 
finder det meget naturligt, at man vil gøre 
et saadant Forsøg, men at der til en Avls- 
gaard med et Landbrug af 44 T d r  Land 
Ager og 17 T d r  Land Eng skal anvendes 
et Beløb af 90,000 Kr. anser jeg for at 
være vel overdreven Det er i hvert Fald 
et Spørgsmaal, der træder en nærmere 
Prøvelse og en nærmere Undersøgelse, og 
idet jeg derfor haaber, at denne Sag vil 
blive gjort til Genstand for nærmere Over- 

vejelse i et Udvalg, skal jeg anbefale Sagens 
videre Fremme ti Tingets Velvilje 

Samtidig hermed maatte det maaske 
være mig tilladt at rette et Par  Spørgs- 
maal til den højtærede Jiistitsminister Det 
er mig ikke ganske klart, hvem der bærer det 
egentlige Ansvar for Tilsynet med de Byg- 
ninger, der opfores paa Sindssygeanstab 
terne? Jeg ved ikke, om det er den vedkom- 
mende Bygningsinfpektør, eller om det er 
Direktionen ved den paagældende Anstalt, 
der bærer Ansvaret for Arbejdets Udførelse 
i Overensstemmelse med Konditionerne og 
de foreliggende Overslag og Tegninger? Det 
er nemlig sagt mig. at der er forskellige Be- 
boere i Middelfart, der have henvendt sig 
til de vedkommende Autoriteten og som ikke 
rigtig have kunnet komme til Klarhed over, 
hvem det er, der bærer det egentlige Ansvar 
for Opiorelsen af de Bygninger. der opføres 
ved Middelfart Sindssygeanstalt, og det er 
jo dog en temmelig vigtig Sag, at man ved, 
hvem der har Ansvaret for den okonomiske 
Ledelse af et saa vigtigt Byggeforetagendel 
홢 Dernæst skal jeg tillade mig at rette det 
Spørgsmaal til den højtærede Justitsmink 
ster, om den højtærede Minister ikke paa- 
tænker i en nær Fremtid at forelægge et 
Lovforslag angaaende Etablering af et andet 
Tilsyn med Sindssygeanstalterne. Jeg tror, 
at man i hoj Grad savner et andet Tilsyn 
med Sindssygeaiistalterne end det, der 
nu haves. Det er mig vel bekendt, at 
den højtærede Minister en Gang har 
fremsat et saadant Lovforslag for Tinget, 
ligesom det ogsaa er mig bekendt, at dette 
Lovforslag fremkom paa en Tid, da de po- 
litiste Bølger gik saa højt, at der ikke blev 
skcenket det Forslag nogen Opmærksomhed, 
men jeg haaber, at Forholdene nu ere af 
den Beskaffenhed, at man vil skænke et saa- 
dant Forslag en velvillig Overvejelse, og jeg 
hen stiller derfor til den højtærede Minister, 
om han ikke paa ny vil forelægge et Forslag 
i den af mig sidst antydede Retning. For- 
holdene ved Oringe Sindssygeanstalt have 
jo tidligere været af den Beskaffenhed, at 
man maa beklage, at det, der har fundet 
Sted Dernede, har kunnet finde Sted. Det 
er en bekendt Sag, at Opsynet ved An- 
stalten en Gang kom for Skade at slaa en 
Patient ihjel, og det er jo ogsaa bekendt, at 
der har været forskellige Tyverier og Besvi- 
gelser paa Anstalten, som jo sikkert burde 
have været forhindrede. Jeg finder i det 
hele taget, at, eftersom Staten ar for Aar 
anvender større og større Udgifter til 
Sindssygevæsenet, og Lovgivningsmagten 
sikkert: gerne vil have Sindsfygeanstalterne i 


